Alternativas Penais - SENAPPEN

2.2. Unidade Descentralizada: Ins5tuto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS Campus Porto Alegre

2.3. Vigência Inicial: 11 meses - 01/01/2025 à 30/11/2025

2.4. Valor Descentralizado: R$699.160,00 (seiscentos e noventa e
nove mil cento e sessenta reais)

2.5. Valor Repassado: R$ 233.600,00 (duzentos e trinta e três mil e
seiscentos reais) em 20 de fevereiro de 2025 e R$ 180.000,00 (cento e oitenta
mil reais) em 21 de março de 2025.

2.6. Objeto: Implementação do Projeto Alvorada em todas as regiões
do país, por meio da celebração do Termo de Execução Descentralizada (TED)
entre a Secretaria Nacional de Polí5cas Penais (SENAPPEN) e as instituições

[...]

de estágio, programas de cotas ou inserção em coopera5vas para
prestação de serviços, de forma alinhada com as caracterís5cas,
habilidades e aspirações pessoais.

Fase 3: Realização de aDvidades práDcas avançadas - fomento e
execução do Núcleo de Inclusão Social e Produ5va. Pagamento
das bolsas de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) para os alunos;
Realização de a5vidades "prá5cas avançadas" por meio do

fomento e execução do Núcleo de Inclusão Social e Produ5va
para a incubação de novos negócios e acesso ao mercado de
trabalho; Vagas captadas e ofertadas aos alunos ou
fomento/acesso às inicia5vas de economia solidária,

[...]

Nesta esteira, cumpre destacar os valores repassados, até o
momento, ao Ins5tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul - IFRS Campus Porto Alegre em 20 de fevereiro de 2025
conforme PF - Programação Financeira 2025PF000008 (30789200) no valor de
R$ 233.600,00 (duzentos e trinta e três mil e seiscentos reais), e em 21 de
março de 2025 conforme PF - Programação Financeira 2025PF000048
(31140206) no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) referente a
fase 1 e a fase 2 acima detalhadas.

3.6. A seguir, transcreve-se, de forma literal, o conteúdo constante
do documento de referência elaborado pela responsável pela Unidade
Descentralizada.

4. DO RELATÓRIO PARCIAL DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

[...]

As a5vidades pedagógicas foram planejadas considerando as
condições socioeconômicas dos alunos, com uso de materiais impressos e
estratégias de flexibilização para garantir a participação. 

5.5. Os pagamentos aos alunos foram realizados nos meses de abril,
maio e junho, totalizando: abril: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais); maio: R$
29.000,00 (vinte e nove mil reais); Junho: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).
Cada aluno recebeu R$ 1.000,00 (mil reais) por mês, conforme previsto no
projeto. O pagamento foi realizado após regularização de pendências
operacionais, como a exigência de conta bancária no Banco do Brasil. Os
pagamentos à equipe executora foram realizados regularmente nos três
meses: abril: R$ 11.486,36 (onze mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e
trinta e seis centavos); maio: R$ 11.486,36 (onze mil, quatrocentos e oitenta e
seis reais e trinta e seis centavos); junho: R$ 11.486,36 (onze mil, quatrocentos
e oitenta e seis reais e trinta e seis centavos). Os pagamentos aos mentores
foram iniciados em maio: abril: R$ 0,00 (zero real); maio: R$ 8.333,35 (oito mil,
trezentos e trinta e três reais e trinta e cinco centavos); junho: R$ 10.000,00
(dez mil reais). Os pagamentos aos docentes também foram iniciados em
maio: abril: R$ 0,00 (zero real); maio: R$ 9.909,00 (nove mil, novecentos e nove
reais); junho: R$ 14.061,60 (quatorze mil, sessenta e um reais e sessenta
centavos).

5.6. O Núcleo de Inclusão Social e Produ5va foi iniciado com
ar5culações junto a ins5tuições parceiras, como Rede Calábria, Escola AEPA e
Escritório Social, visando a preparação para as a5vidades prá5cas da próxima
fase.